
ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
/ двадцать первая сессия седьмого созыва / 

28.05.2025  № 17 

 с. Табуны  

О внесении изменений в решение районного Совета депутатов от 

04.07.2024 № 15 «Об утверждении Правил использования водных 

объектов для рекреационных целей на территории муниципального 

образования Табунский район Алтайского края» 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации Правил использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории муниципального образования 

Табунский район Алтайского края, утвержденного решением Табунского 

районного Совета депутатов Алтайского края от 04.07.2024 № 15, 

руководствуясь Уставом муниципального образования муниципальный 

район Табунский район Алтайского края, районный Совет депутатов 

р е ш и л :  
1. Внести в решение районного Совета депутатов от 04.07.2024 № 

15 «Об утверждении Правил использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории муниципального образования 

Табунский район Алтайского края» (далее – Правила) следующие изменения: 

1.1. Пункт 5.1 Правил изложить в следующей редакции: 

«5.1. В соответствии с требованиями пунктов 1, 2 статьи 18 

Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения": 

- водные объекты, используемые в целях питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения, а также в лечебных, оздоровительных и 

рекреационных целях, в том числе водные объекты, расположенные в 

границах городских и сельских населенных пунктов (далее - водные 

объекты), не должны являться источниками биологических, химических и 

физических факторов вредного воздействия на человека. 

Критерии безопасности и (или) безвредности для человека водных 

объектов, в том числе предельно допустимые концентрации в воде 

химических, биологических веществ, микроорганизмов, уровень 

радиационного фона устанавливаются санитарными правилами.»; 

1.2.  пункт 5.5 Правил изложить в следующей редакции: 

«Использование акватории водных объектов, необходимой для 

эксплуатации пляжей правообладателями земельных участков, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности и расположенных в 



границах береговой полосы водного объекта общего пользования, а также 

для рекреационных целей физкультурно-спортивными организациями, 

организациями отдыха детей и их оздоровления, туроператорами или 

турагентами, осуществляющими свою деятельность в соответствии с 

федеральными законами, организованного отдыха ветеранов, граждан 

пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на основании договора 

водопользования, заключаемого без проведения аукциона.». 

1.2. пункт 5.7 Правил изложить в следующей редакции: 

«На территории Табунского района расположены государственный 

природный комплексный заказник «Благовещенский» и памятник природы 

краевого значения «Родник степной ключ». 

Положение о государственном природном комплексном заказнике 

«Благовещенский» утверждено постановлением Администрации Алтайского 

края от 26.06.2007 № 278 «Об утверждении положений о государственных 

природных комплексных заказниках краевого значения». Действующие 

границы и режим охраны памятников природы краевого значения 

утверждены постановлением Администрации Алтайского края от 06.05.2014 

№ 220 «О памятниках природы краевого значения».  

При использовании водных объектов для рекреационных целей 

необходимо обязательное соблюдение режима охраны вышеназванных особо 

охраняемых природных территорий.».  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения сторон, возникшие с 

01.01.2024.  

4. Направить решение главе района для подписания и опубликования в 

установленном порядке. 
 

 

Председатель районного 

Совета депутатов С.С. Дубицкий 

 

Глава района                                                                               П.В. Литке 

28 мая 2025 года 

№ 9-г 


